
DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Legislativo

Município de
São José do Vale do Rio Preto

ANO XVII nº 3.695 - 2ª-feira, 02 de  fevereiro  de  2026

PORTARIAS

MARCELO RABELLO NEVES
Presidente da Mesa Diretora

RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS
Vice-Presidente da Mesa Diretora

MARCOS ANTÔNIO MACHADO
1° Secretário da Mesa Diretora

JAQUELINE HIAT DIAS
2ª Secretária da Mesa Diretora

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Vereador

FABRÍCIO PORTO
ANDRIOLO MACHADO

Vereador

JORGE ANTÔNIO
MOURA DE REZENDE

Vereador

JOSÉ ROBERTO FONSECA
Vereador

LUIS DE SOUZA TEIXEIRA
Vereador

***********************************
Marlene Fernandes Pires

Chefe de Gabinete da Presidência

Marcelo Fernando Ramos
Assessor Especial da Presidência

Emanuel Rampini Figueiredo
Diretor Geral

Michele Cabral Tavares
Gerente  Financeira

Bruna Esteves Damasceno
Secretária Executiva  da Presidência

Daniel de Oliveira Souza
Maiara Araújo Santos

Raquel Silveira Valença
Assessores Parlamentares das Comissões

SUMÁRIO

Portarias
Páginas 1 a 3

Atas de Sessões Legislativas
Páginas 3 a 6

Câmara

Municipal

PORTARIA Nº 03, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

O   PRESIDENTE   DA   CÂMARA   MUNICIPAL   DE   SÃO
JOSÉ   DO  VALE   DO  RIO  PRETO, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a partir de 31 de janeiro de 2026, o servidor
VITOR  RODRIGUES  CARVALHO, nomeado para o cargo de
provimento em comissão de Assessor Parlamentar das Comissões
através da Portaria nº 26, de 30 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO   RABELLO   NEVES
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 04, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

O   PRESIDENTE  DA   CÂMARA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOSÉ
DO  VALE   DO  RIO   PRETO, no uso das atribuições que lhe confere
a legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a partir de 31 de janeiro de 2026, o servidor
DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA, nomeado para o cargo de
provimento em comissão de Diretor Geral através da Portaria nº 08,
de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO   RABELLO   NEVES
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 05, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

O   PRESIDENTE   DA   CÂMARA   MUNICIPAL   DE   SÃO
JOSÉ  DO  VALE  DO  RIO   PRETO, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a partir de 31 de janeiro de 2026, a servidora
EDUARDA  ESTEVES ALMEIDA, nomeada para o cargo de
provimento em comissão de Assessora Parlamentar das Comissões
através da Portaria nº 26, de 30 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO   RABELLO   NEVES
Presidente da Câmara Municipal



ANO XVII nº 3.695 - 2ª-feira
02  de  fevereiro  de  20262 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 06, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

O   PRESIDENTE   DA   CÂMARA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOSÉ   DO   VALE   DO   RIO   PRETO, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a partir de 31 de janeiro de 2026, o servidor   EMANUEL   RAMPINI   FIGUEIREDO, nomeado para
o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar das Comissões através da Portaria nº 26, de 30 de janeiro de
2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO   RABELLO   NEVES
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 07, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

Nomeia para o cargo de provimento em comissão que menciona.

O   PRESIDENTE   DA   CÂMARA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOSÉ   DO   VALE   DO   RIO   PRETO, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear o Sr.  DANIEL   DE   OLIVEIRA   SOUZA, para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Parlamentar das Comissões, a partir de 1º de fevereiro de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO   RABELLO   NEVES
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 08, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

Nomeia para o cargo de provimento em comissão que menciona.

O   PRESIDENTE   DA   CÂMARA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOSÉ   DO   VALE   DO   RIO   PRETO, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear o Sr.   EMANUEL   RAMPINI   FIGUEIREDO, para o cargo de provimento em comissão de Diretor
Geral, a partir de 1º de fevereiro de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO   RABELLO   NEVES
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 09, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

Exonera da função gratificada que menciona.

O   PRESIDENTE   DA   CÂMARA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOSÉ   DO   VALE   DO   RIO   PRETO, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor e nos termos do disposto na Lei nº 1.996, de 1º de julho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar a Sra.   MARINEIDE   DA   SILVEIRA   CHAVES, matrícula nº 107-2, da Função Gratificada de
“Responsável  pelo  Arquivo”, a partir do dia 1º de fevereiro de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO   RABELLO   NEVES
Presidente da Câmara Municipal



ANO XVII nº 3.695 - 2ª-feira
02  de  fevereiro  de  20263 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 10, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

Nomeia para a função gratificada que menciona.

O   PRESIDENTE   DA   CÂMARA    MUNICIPAL   DE   SÃO   JOSÉ   DO   VALE   DO   RIO   PRETO, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor e nos termos do disposto na Lei nº 1.996, de 1º de julho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear a Sra.  ANGELICA   DE   BRITO   SOUZA, servidora efetiva matrícula nº 277-2, para exercer a Função
Gratificada de “Responsável  pelo  Arquivo”, a partir do dia 1º de fevereiro de 2026.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO   RABELLO   NEVES
Presidente da Câmara Municipal

Ata nº 03/26

Ata da Terceira Reunião Ordinária do Segundo Ano da Décima Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do
Rio Preto, realizada aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis sob a presidência do Vereador
Raphael Branco dos Santos, com a presença dos Vereadores Adriano Martins de Oliveira, Jorge Antônio Moura de
Rezende, José Roberto Fonseca, Luis de Souza Teixeira e Marcos Antônio Machado, que assinaram o livro de presença e,
havendo número legal, às dezesseis horas e vinte minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos. Ato
inicial, o Presidente convidou ao Vereador Jorge Moura de Rezende para fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada. A seguir,
o Sr. Presidente solicitou que o Vereador José Roberto, Segundo Secretário ad-hoc, fizesse a leitura da Ata da sessão
realizada no dia vinte de janeiro. Em seguida solicitou ao Vereador Marcos Machado, Primeiro Secretário, que fizesse a
leitura das matérias no Expediente, do qual constavam: Ofício GP nº 25/26, que encaminha o Projeto de Lei nº 89/26, que
requer autorização para a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 1.440.000,00 para o Fundo Municipal de Saúde; o
Requerimento de Informações nº 94/26, de autoria do Vereador Jorge Moura de Rezende; e as Indicações Legislativas: nº
76 a 82 e 90/26, do Vereador Marcelo Neves; nº 92/26, do Vereador Adriano Martins; nº 101/26, do Vereador Fabrício
Andriolo; nº 93, 95 e 100/26, do Vereador Marcos Machado; e nº 96 a 99/26, do Vereador Jorge Moura de Rezende. A seguir,
havendo oradores inscritos para a Fala do Expediente, usou a Tribuna o Vereador Marcos Machado que cumprimentou o
presidente, vereadores, assessores presentes e todos que acompanham os trabalhos por meio do Canal SJ. Utilizou a
tribuna para tratar de uma questão relevante relacionada à saúde pública do município. Inicialmente, registrou o
reconhecimento ao trabalho desenvolvido pela Secretaria Municipal de Saúde, na pessoa da secretária Cláudia, bem como
por toda a sua equipe, considerando os esforços empreendidos mesmo em um período ainda recente de gestão. Enfatizou
que é de conhecimento público que, atualmente, os transportes disponibilizados pelo município para atendimento fora do
domicílio, especialmente com destino à cidade do Rio de Janeiro, saem de madrugada, por volta de duas ou três horas da
manhã, conduzindo pacientes que necessitam de tratamentos oncológicos, outros procedimentos médicos e a realização
de exames. Ocorre que, em muitos casos, esses pacientes somente são atendidos no período da tarde, permanecendo por
longas horas fora de casa. Ainda que haja o fornecimento de lanche durante o deslocamento, a rotina se mostra extremamente
desgastante, sobretudo para pacientes idosos ou em condição de maior vulnerabilidade, em razão do tempo prolongado
de espera e do esforço físico exigido. Diante dessa realidade, apresentou indicação para que a Secretaria Municipal de
Saúde realize estudo técnico visando à possibilidade de disponibilização de dois horários distintos de transporte: um em
horário de madrugada, como já ocorre, e outro em horário mais próximo do período da manhã, por volta de nove e meia ou
dez horas, destinado aos pacientes com atendimentos agendados para o período da tarde. Tal medida permitiria maior
conforto aos usuários e possibilitaria que aqueles que saem de madrugada retornassem mais cedo às suas residências.
Destacou, ainda, o significativo desgaste enfrentado pelos motoristas e demais servidores envolvidos, que muitas vezes
retornam ao município em horário noturno, em razão da duração dos atendimentos realizados fora da cidade. A eventual
implementação dessa medida poderá resultar em benefícios tanto para os pacientes quanto para os servidores, contribuindo
para a melhoria da qualidade do serviço prestado e para a promoção de maior dignidade e qualidade de vida à população
atendida. Diante do exposto, solicitou à Secretaria Municipal de Saúde a devida atenção à presente indicação. Encerrou

ATAS DE SESSÕES LEGISLATIVAS



sua fala agradecendo. Também inscrito o Vereador Raphael Branco que destacou a atuação da Secretaria Municipal de
Saúde, na pessoa da secretária Cláudia Jucá. Registrou que exames como endoscopia, têm sido atendidos no próprio
município, o que representa um avanço significativo para São José do Vale do Rio Preto. Esse retorno positivo à população
decorre do trabalho conjunto do prefeito José Carlos e da secretária Cláudia, permitindo que os atendimentos ocorram
localmente, evitando deslocamentos desnecessários. Ressaltou que os próprios pacientes têm manifestado reconhecimento
pelo atendimento recebido, destacando a importância desse serviço para o município. Embora seja de conhecimento geral
que a área da saúde enfrenta dificuldades em todo o estado e em diversos municípios, é inegável que a atual gestão da
secretaria tem representado um ganho expressivo para São José. A escolha da secretária Cláudia revelou-se acertada,
refletindo positivamente na prestação dos serviços de saúde. No campo institucional, também se faz menção à agenda
realizada junto ao deputado estadual Marcos Vinícius (Nescau), que manifestou reconhecimento e apoio às demandas
apresentadas pelo município. Destacou, ainda, a importância da agenda realizada na Secretaria de Estado de Turismo,
pasta estratégica para São José, considerando que o município está inserido em uma região de forte vocação turística,
cercada por polos como Petrópolis e Teresópolis, e que ainda carece de maior aproveitamento desse potencial. Registrou
que o secretário estadual de Turismo, Gustavo Tutuca, recebeu as demandas apresentadas, bem como sugestões
encaminhadas pelos vereadores e pelo deputado, inclusive relacionadas a um projeto que já se encontra em fase embrionária
no âmbito estadual, havendo o compromisso de trazê-lo, de forma estruturada, para o município. Diante disso, registrou os
agradecimentos ao secretário Gustavo Tutuca pelo atendimento e atenção dispensados, bem como ao deputado estadual
Marcos Vinícius pela parceria e apoio ao desenvolvimento do município. Também inscrito o Vereador Jorge Rezende que
registrou o reconhecimento à fala do vereador Marquinho, especialmente no que se refere à situação do transporte dos
pacientes por meio das vans, tema de extrema relevância para a população. No mesmo contexto, ressaltou a questão do
lanche fornecido aos pacientes que realizam tratamento fora do município. Têm sido registradas diversas reclamações
quanto à redução da qualidade e da quantidade desse lanche. Relatos indicam que, inicialmente, era disponibilizado suco,
biscoito, fruta e outros itens, porém, atualmente, em algumas situações, tem sido ofertada apenas água e um biscoito
simples, o que tem gerado insatisfação por parte dos usuários do serviço. Registrou que, inclusive na semana anterior,
chegaram diversas reclamações a respeito desse tema, evidenciando a importância de que essa situação seja organizada e
revista, a fim de que o fornecimento do lanche retorne a um padrão mais adequado, como ocorria anteriormente. Para
muitos pacientes, esse suporte é essencial, considerando que passam longas horas fora de casa. Há situações em que
pacientes saem do município ainda de madrugada e só retornam no período noturno, muitas vezes sem qualquer recurso
financeiro consigo. Nesse contexto, depender exclusivamente de um lanche reduzido torna a jornada ainda mais difícil,
especialmente para idosos e pessoas em condição de vulnerabilidade. Citou, ainda, como exemplo, a situação de uma
paciente idosa, com 86 anos de idade e deficiência visual, que possuía consulta agendada para o período da tarde, mas que
inicialmente sairia do município de madrugada. Após interlocução com a administração municipal, foi possível ajustar o
horário de transporte, demonstrando a importância de uma logística mais flexível e humanizada. Diante disso, reforçou a
relevância da proposta de disponibilização de dois horários distintos de transporte, conforme já mencionado, bem como
da reavaliação do fornecimento do lanche, medidas que, se implementadas, trarão mais dignidade, conforto e segurança
aos pacientes atendidos. Encerrada a lista de inscritos para a Fala do Expediente, passou-se à Ordem do Dia com a
aprovação do Requerimento de Informações nº 94/26, de autoria do Vereador Jorge Moura de Rezende; e as Indicações
Legislativas lidas na sessão. Encerrada a Ordem do Dia e não havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às
dezesseis horas e quarenta e um minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e
registrando a presença de visitantes no plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia 27 de janeiro, às
16h quando estarão sendo analisados na Ordem do Dia os projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes.
E eu, Marcos Machado, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente
Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em vinte e
dois de janeiro de dois mil e vinte e seis. HAB.

Ata nº 04/26

Ata da Quarta Reunião Ordinária do Segundo Ano da Décima Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio
Preto, realizada aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis sob a presidência do Vereador
Marcelo Rabello Neves, com a presença dos Vereadores Adriano Martins de Oliveira, Fabrício Porto Andriolo Machado,
Jaqueline Hiat Dias, Jorge Antônio Moura de Rezende, José Roberto Fonseca, Luis de Souza Teixeira e Marcos Antônio
Machado, que assinaram o livro de presença e, havendo número legal, às dezesseis horas e seis minutos, fazendo a
invocação regimental, deu início aos trabalhos. Ato inicial, o Presidente convidou o Vereador José Roberto Fonseca para

ANO XVII nº 3.695 - 2ª-feira
02  de  fevereiro  de  20264 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br



fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que a Vereadora Jaqueline Hiat, Segunda
Secretária, fizesse a leitura da Ata da sessão realizada no dia vinte e dois de janeiro. Em seguida solicitou ao Vereador
Marcos Machado, Primeiro Secretário, que fizesse a leitura das matérias no Expediente, do qual constavam: Ofício GP nº
29/26, que encaminha o Projeto de Lei nº 102/26 que requer autorização para a abertura de Crédito Especial no valor de R$
425.000,00 para a Secretaria de Administração; Ofício GP nº 35/26, de protocolo  nº 103/26 que encaminha o demonstrativo
da Receita Corrente Líquida referente ao 3º Quadrimestre de 2025; Ofício GP nº 38/26, de protocolo  nº 119/26 que informa
o encaminhamento de Indicações Legislativas aos setores competentes; Ofício GP nº 45/26, de protocolo  nº 122/26 que
informa o encaminhamento de Indicações Legislativas aos setores competentes; Projeto de Lei nº 123/26, de autoria do
Vereador Marcelo Neves que promove alterações na Lei nº 672 de 2000, que denominou a Rua Paschoal Archanjo Morelli;
e as Indicações Legislativas: nº 104 a 110/26, do Vereador Marcelo Neves; nº 115, 116, 118 e 121, 150 e 158/26, do Vereador
Jorge Moura de Rezende; nº 120/26, do Vereador Adriano Martins; nº 124 a 134, e 136/26, do Vereador Fabrício Andriolo;
nº 138 a 141, 143, 146, 148, 153, 155 e 157/26, da Vereadora Jaqueline Hiat; e nº 142,144, 145, 147, 149, 151, 152, 154, 156
e 159/26, do Vereador Marcos Machado. A seguir, havendo oradores inscritos para a Fala do Expediente, usou a Tribuna
o Vereador Jorge Moura de Rezende que iniciou cumprimentando a todos presentes Boa tarde, Senhor Presidente, Senhores
Vereadores e todos os presentes. Registrou, por meio desta manifestação, uma preocupação séria e recorrente com a forma
como determinados serviços da administração pública municipal vêm sendo executados, especialmente no que se refere à
manutenção de estradas, drenagem, iluminação pública e prevenção de danos em períodos de chuva. Relatou que após
três dias consecutivos de chuvas leves, foi possível constatar graves problemas em praticamente todas as vias da
localidade do Pião, evidenciando falhas estruturais e ausência de planejamento adequado. Houve intervenções recentes
em algumas ruas, com a utilização de material inadequado — como saibro branco em áreas de morro —, o que já vinha
sendo previamente alertado como insuficiente e propenso a causar danos. Como consequência, valas foram mal executadas,
sistemas de escoamento ficaram obstruídos e, em alguns casos, a drenagem passou a se concentrar sobre a via, invertendo
sua função original. Observou, ainda, a falta de manutenção contínua e a ausência de acompanhamento técnico por parte
da administração regional responsável. Compromissos previamente agendados para vistoria e acompanhamento dos
serviços não foram cumpridos, o que agravou a situação local. Tal cenário tem gerado conflitos diretos com moradores,
produtores rurais e criadores, que enfrentam dificuldades de acesso, riscos à segurança e prejuízos às suas atividades.
Além disso, há problemas graves de iluminação pública em diversas estradas, como na região das Tabuinhas, onde todas
as lâmpadas encontram-se queimadas, deixando as vias completamente às escuras. Em outras localidades, intervenções
mal executadas, como a aplicação de material fresado sem o devido escoamento das águas, estão causando a deterioração
acelerada das vias. Ressaltou, também, a perda de materiais que poderiam ser utilizados de forma emergencial, como
entulhos de obra previamente reservados para situações críticas, os quais foram descartados de maneira inadequada,
impossibilitando qualquer ação imediata de socorro à população. Enfatizou que a situação é agravada pelo fato de que as
demandas da população aumentam, especialmente com a chegada das cobranças de tributos, enquanto o poder público
não oferece respostas nem soluções práticas. Mensagens encaminhadas aos responsáveis não são respondidas, e a
ausência de presença efetiva nos locais afetados compromete a credibilidade da administração. Registrou a preocupação
quanto à ausência de prevenção, planejamento e experiência administrativa em determinados setores. Problemas que
poderiam ter sido evitados tornaram-se recorrentes, colocando em risco a segurança da população, sobretudo em períodos
de chuva mais intensa, quando há possibilidade de deslizamentos e isolamento de comunidades. Destacou que esta
manifestação não se limita a uma localidade específica, mas reflete uma realidade observada em diversas regiões do
município de São José, onde áreas periféricas e estradas secundárias encontram-se abandonadas, enquanto apenas os
eixos principais recebem atenção. Reiterou que o papel do vereador é defender os interesses da população como um todo,
independentemente de posicionamentos políticos. A população cobra resultados, e a omissão do poder público acaba
recaindo injustamente sobre os representantes eleitos. Diante disso, solicitou maior atenção do Poder Executivo, revisão
das ações em curso, substituição de práticas inadequadas, presença efetiva dos responsáveis nas regiões afetadas e,
principalmente, adoção de medidas preventivas. Ressaltou que é fundamental que esta Casa Legislativa atue de forma
conjunta para cobrar soluções reais e eficazes, em benefício de toda a população do Município de São José. Agradeceu a

ANO XVII nº 3.695 - 2ª-feira
02  de  fevereiro  de  20265 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br



ANO XVII nº 3.695 - 2ª-feira
02  de  fevereiro  de  20266 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

oportunidade e solicitou o apoio dos nobres vereadores para que providências concretas sejam adotadas. Encerrada a
lista de inscritos para a Fala do Expediente, passou-se à Ordem do Dia com a votação e aprovação em primeiro e segundo
turnos dos projetos de Lei: nº 89/26, que requer autorização para a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 1.440.000,00
para o Fundo Municipal de Saúde, e nº 102/26, que requer autorização para a abertura de Crédito Especial no valor de R$
425.000,00 para a Secretaria de Administração; e as Indicações Legislativas que foram lidas na sessão. Encerrada a Ordem
do Dia e não havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às dezesseis horas e trinta e nove minutos o Sr.
Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no
plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia 29 de janeiro, às 16h quando estarão sendo analisados
na Ordem do Dia os projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Marcos Machado, Primeiro
Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada
conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em vinte e sete de janeiro de dois mil e vinte
e seis. HAB.


